
令和 6 年 3 月吉日 

 

SJF 学会 会員各位 

 

SJF 学会 関西支部 

支部長 高橋裕児 

 

SJF 学会 関西支部 

オンライン月例会開催のお知らせ 

 

拝啓 

  

 早春の候、皆様におかれましてはますますご繁栄のこととお慶び申しあげます。 

 昨年は本部主催で対面での技術研修会が再開となり、本年も関西では本部および関西支

部主催でも対面で技術を学べる機会を提供していく予定です。ただ、まだ感染対策の継続

の必要性、施設利用が難しい現状がある中、月例会として関西支部が可能な勉強会は今年

度も引き続きオンラインで開催する運びとなりました。 

 今年は、オンライン月例会を年間制とし、2024 年 4 月～2025 年 1 月（2024 年 8 月は無

し）のオンライン月例会への参加を募集いたします。 

日程および講師、テーマは下記のようになっております。SJF 学会認定インストラクタ

ー制度が開始され、3 年目となります。このたびは本部理事あるいはこれまで関西支部で

はお呼びできていなかった地方理事の先生方にご登壇いただきます。どの先生方も SJF 学

会認定インストラクターであり、臨床経験豊富で、対面での技術研修会を開催させていた

だきたい先生です。この度はオンラインで、臨床で必要な知識および SJF 技術の臨床応用

について学ぶ機会にさせて頂きます。 

敬具 

 

 

記 

 

 

１．内容 下記表参照 

     

２．対象 SJF 学会会員 

 

３．方法 予め、ZOOM をダウンロードしておいてください。 

  お名前は申込氏名での入室としてください。 



４．日時   基本、第３土曜日 20 時より開催  

年間の予定であるため、7 月以降に関しましては日にちが変更になること

があります。  

1 カ月前には日程は決定させていただきます。変更がわかり次第連絡 

させていただきます。  

時間は各回 60 分～90 分、講義が終わり次第終了となります。  

 

５．受講費：2024 年 4 月~2025 年 1 月（2024 年 8 月は無し） 

9 カ月間の令和 6 年度オンライン月例会の年間参加費  

〇関西支部会員                    ・・・5,000 円 

（LIVE 配信のみの視聴。資料なし、復習用見逃し配信なし、Q&A 送付なし） 

      〇関西支部会員                    ・・・9,000 円 

（LIVE 配信の視聴。資料あり、復習用見逃し配信あり、Q&A 送付あり） 

      〇他支部                       ・・・18,000 円 

（LIVE 配信の視聴。資料あり、復習用見逃し配信あり、Q&A 送付あり） 

（注）令和６年度までの SJF 学会 年会費が納入済である必要があります。 

 

６．申込方法 ①SJF 学会関西支部ホームページを開きます。 

       ②トップページより「月例勉強会」ページに移動し、申し込みフォーム 

よりご入力ください。 

       ③入力・送信後、自動返信メールが届きますので、返信内容に従って 

ご対応願います。 

       ④受講費支払い対象の先生は、ご入金が確認次第、受講登録メールを 

送信いたします。 

 

７．申込〆切 ホームページへアップ後 2025 年 1 月開催月例会終了まで、 

随時申し込みを受け付けます。 

※復習用見逃し配信を申し込まれた方 

  復習用見逃し配信は年間配信といたします（令和 7 年 2 月末まで）。 

途中申し込まれても、2024 年 4 月以降の復習用見逃し配信は視聴することができます。 

 

8．注意事項 ①申し込みの際は、必ず会員番号の入力をお願いいたします。 

       ②自動返信メールが届かない場合は、メールアドレスの入力ミスまたは 

受信設定に問題がある可能性があります。再度ご確認の上、お申し込み

ください 

 

 



９．お問い合わせ ご不明な点がございましたら、下記 SJF 学会関西支部ホームページの

お問い合わせよりご質問ください。 

SJF 学会 関西支部ホームページ  http://sjf-kansai.com/ 

以上 

 

 

※日程は基本、第３土曜日 20 時より、オンラインにて Web 開催いたします。 

年間の予定であるため、7 月以降に関しましては日にちが変更になることがあります。 

1 カ月前には日程は決定いたします。変更がわかり次第連絡させていただきます。 

時間は各回 60 分～90 分を予定、講義が終わり次第終了となります。 

日程 講師 内容（テーマ） 

4 月 27 日 姫野吉徳 先生 「呼吸器疾患患者に対する理学療法」 

5 月 18 日 姫野吉徳 先生 「呼吸器疾患患者に対する SJF」 

6 月 15 日 太田ちえ 先生 「成書、英語論文の活用」 

7 月 20 日 築山尚司 先生 「急性期患者治療における SJF」 

8 月 【対面研修を予定しております。そちらを是非お申込みください。】 

9 月 21 日 築山尚司 先生 「回復期患者およびスポーツ障害患者治療における SJF」 

10 月 19 日 吉野孝広 先生 「装具と歩行」 

11 月 16 日 吉野孝広 先生 「歩行障害と SJF」 

12 月 21 日 山本喜美雄 先生 「身体の使い方」 

1 月 18 日 山本喜美雄 先生 「治療者としての身体の使い方と SJF」 


